PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	24. 10. 2017
	№
	1326

Об утверждении Положения

«О родительском совете

при главе города Снежинска»
В целях организации взаимодействия с родителями (законными представителями) обучающихся в образовательных учреждениях Снежинского городского округа, руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О родительском совете при главе города Снежинска» (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска» и официальном сайте органов местного самоуправления Снежинского городского округа.

Глава Снежинского

городского округа

И.И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

     А.А.Воронов

Заместитель главы городского округа                                Д.С.Востротин

Рассылка:
в дело   - 1 экз.
Востротину Д.С.  - 1

Александровой М.В.  - 1

Супрун Е.В.  - 1
Газета «Известия…»  - 1

А.А.Воронов, 92345

начальник правового управления
га 1  23.10.2017

1363
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от 24. 10. 2017 №  1326
ПОЛОЖЕНИЕ
«О родительском совете при главе города Снежинска»

1. Родительский совет при главе города Снежинска (далее – Совет) является совещательным органом, образованным из представителей родительских комитетов (иных коллегиальных органов, образованных в образовательных учреждениях в соответствии с их уставами для представительства интересов родительского сообщества в деятельности образовательных учреждений) образовательных учреждений города Снежинска с целью изучения и анализа проблематики учебно-воспитательного процесса в образовательных учреждениях и выработки рекомендаций по его улучшению.

2. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Челябинской области, Уставом муниципального образования «Город Снежинск» и настоящим Положением.
3. Основными  задачами Совета являются:
- осуществление постоянного взаимодействия между главой города Снежинска и родительскими комитетами образовательных учреждений города по анализу текущей ситуации в сфере образования с целью профилактики кризисных ситуаций, возникающих в среде педагогического сообщества, во взаимоотношениях педагогов и обучающихся, между педагогами и родителями (законными представителями) обучающихся;

- участие в обсуждении приоритетных направлений развития и поддержки образования в городе Снежинске;

- выявление и оценка социально значимых инициатив граждан, общественных организаций в сфере образования;

-  выявление проблем и запросов родительской аудитории;

-  освещение деятельности Совета, демонстрация общественности

открытости и заинтересованности органов местного самоуправления в решении проблем воспитания подрастающего поколения.
4. Совет формируется из представителей родительских комитетов образовательных учреждений  города Снежинска на трёхлетний период. Норма представительства в Совет – по одному представителю родительского комитета от каждого образовательного учреждения.

2

5. Председатель Совета избирается простым большинством от присутствующих представителей родительских комитетов образовательных учреждений на первом заседании Совета при начальном его формировании, либо первом сборе представителей родительских комитетов образовательных учреждений после истечения срока полномочий предшествующего состава Совета.
6. В состав Совета по должности входит руководитель Управления образования и заместитель главы города, курирующий сферу образования.

7. Деятельностью Совета руководит председатель Совета;

8. Председатель Совета:

- анализирует и обобщает информацию, поступающую к нему от представителей всех родительских комитетов образовательных учреждений города Снежинска;

- отбирает вопросы, требующие рассмотрения на Совете с участием  главы города и начальника Управления образования;

-  по согласованию с главой города созывает заседания Совета и председательствует на них;
- подписывает протоколы заседаний, принимаемые решения.

9. Члены Совета имеют право:
-  участвовать в заседаниях Совета;

-  вносить предложения по организации его деятельности;

-  вносить предложения по обсуждаемым вопросам;

-  голосовать по обсуждаемым вопросам, при наличии особого мнения;
-  требовать отражения его в протоколе заседания Совета.

10. По предложению председателя Совета, согласованного с главой  города, к обсуждению вопросов на Совете могут привлекаться депутаты Собрания депутатов города Снежинска, должностные лица и специалисты органов местного самоуправления, иные лица.

11. Решения Совета носят рекомендательный характер и являются принятыми, если за них проголосовало не менее половины от общего числа членов, присутствующих на заседании Совета.
12. По решению Совета итоги рассмотрения вопросов на Совете могут публиковаться в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска», «Снежинск сегодня» и иных городских СМИ.

13. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета  организуется администрацией города Снежинска;